



COMUNE DI SALA CONSILINA
 Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 numero **85** del **29-03-2018**

OGGETTO:

DETERMINAZIONE TARIFFE DI COMPARTICIPAZIONE UTENTI E TASSO DI COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2018.

L'anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di Marzo con inizio alle ore 13:00 e in continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone:

N. o	Cognome e Nome	Carica	Presenze
1	CAVALLONE FRANCESCO	SINDACO	Presente
2	GIORDANO LUIGI	ASSESSORE	Presente
3	LOMBARDI GELSOMINA	ASSESSORE	Presente
4	FERRARI DOMENICA	ASSESSORE	Assente
5	LOPARDO ANTONIO	ASSESSORE	Presente
6	GAROFALO VINCENZO	ASSESSORE	Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente verbale

Premesso che l'art. 1 – comma 169 – della Legge 27.12.2006 n.296 (Legge finanziaria 2007, in G.U. 27.12.2006), dispone che: “169. *Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.*”

Che, in particolare, l'art. 172 del T.U. n. 267/2000 al comma 1, lettera "e)" prevede tra gli allegati del bilancio la deliberazione con cui sono determinate, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Considerato che per effetto di quanto previsto dall'art.3, commi primo e settimo del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n.51, per i servizi pubblici a domanda individuale le province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 del di. 28.02.1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26.04.1983, n. 131, occorre definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio di previsione, le tariffe dei servizi locali e, pertanto, la misura percentuale dei costi complessivi a domanda individuale finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate e con lo stesso atto determinare le stesse tariffe e contribuzioni. I provvedimenti con cui vengono approvate le tariffe devono essere allegati, ai sensi dell'art. 172 del d.lgs. 267/2000 al bilancio di previsione;

Che il D.M. 31/12/1983 individua i servizi a domanda individuale cioè quelle attività gestite direttamente dall'Ente, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente;

Preso atto che il Ministro dell'Interno con suo Decreto 31 dicembre 1983 ha precisato:

a) che sono escluse dalla disciplina oggetto del decreto stesso:

- . i servizi gratuiti per legge statale o regionale;
- . i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap;
- . i servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi amministrati e i servizi di trasporto pubblico;

b) che per i "servizi pubblici a domanda individuale" devono intendersi tutte quelle attività gestite *direttamente* dall'Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono

utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

c) che non possono essere considerati "servizi pubblici a domanda individuale" quelli a carattere produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del menzionato art. 6 del Decreto Legge 28 febbraio 1983 n. 55;

Che nell'ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 31 dicembre 1983, il Comune gestisce direttamente i seguenti servizi:

1. Impianti sportivi
2. Utilizzo locali non istituzionali – Auditorium – Sala comunale - Teatro “Mario Scarpetta” – ex Cappella San Giuseppe
3. Lampade votive
4. Mensa scolastica
5. Parcheggi a pagamento

Che, ai sensi dell'art. 6 del d.l. 28.02.1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26.04.1983, n. 131, occorre definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio di previsione, la percentuale di copertura, tramite contribuzione, tariffe ed entrate specifiche, dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale;

Atteso che, con lo stesso atto deliberativo, devono essere determinate le tariffe e le contribuzioni di dei suddetti servizi gestiti dall'Ente;

Rilevato che i costi complessivi di gestione, da determinarsi con riferimento alle previsioni dell'anno 2018, devono comprendere gli oneri diretti ed indiretti di personale comunque adibito, anche ad orario parziale, le spese per l'acquisto di beni e servizi comprese le manutenzioni ordinarie, le spese per trasferimenti e le quote di ammortamento degli impianti e delle attrezzature, tenendo presente che i costi comuni a più servizi devono essere imputati ai singoli servizi in misura percentuale;

Considerato che, ai fini della dimostrazione della relativa copertura nella misura sopra precisata si fa riferimento:

1. per le entrate: ai proventi previsti, derivanti da tariffe, contribuzioni, entrate a specifica destinazione, tra le quali vanno compresi i trasferimenti statali, regionali e provinciali;
2. per i costi: alle spese previste;

Dato atto che l'art. 243, del d.lgs 267/2000, stabilisce che l'obbligo che il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati di competenza, deve essere coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%;

Che l'art.45 del D.Lgs. 30/12/1992,n.504 ora art.242 e ss. del D.Lgs. n.267/2000 ha stabilito che, a decorrere dal 1/1/1994, sono sottoposti alle norme vigenti sulle percentuali di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli enti che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

Dato atto che per questo Ente, dai parametri rilevati dall'ultimo consuntivo approvato, non risultano le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria;

Ritenuto per l'anno 2018 relativamente ai servizi succitati di approvare/confermare le seguenti tariffe:

- a) Impianti sportivi: richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.70 del 30/09/1996 e sss.mm.ii. di approvazione del vigente Regolamento per l'uso degli impianti sportivi comunali, si confermano le tariffe orarie di detto servizio pubblico a domanda individuale che interessano le strutture sportive del Palasport "G. Zingaro", campo polivalente "Cappuccini", palestre annesse all'Istituto Comprensivo "Sala Consilina", approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 30/03/2017, nella seguente misura oraria:
- utilizzo campo polivalente Palasport "G. Zingaro" € 50,00
 - utilizzo campo polivalente "Cappuccini" orario diurno (con illuminazione solare) € 15,00;
 - utilizzo campo polivalente "Cappuccini" orario notturno (con illuminazione artificiale) € 30,00;
 - utilizzo campo da tennis "Cappuccini" orario diurno (con illuminazione solare) € 4,00;
 - utilizzo campo da tennis "Cappuccini" orario notturno (con illuminazione artificiale) € 8,00;
 - utilizzo palestra scuola Primaria "Centrale" € 20,00
 - utilizzo palestra scuola Media "G. Camera" € 30,00

mentre si approvano le nuove tariffe orarie di detto servizio pubblico a domanda individuale che interessa la struttura sportiva del campo sportivo "O. Rossi" nella seguente misura oraria che comporta un incremento del 10% rispetto a quelle approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 30/03/2017:

- utilizzo campo sportivo "O. Rossi" orario diurno (con illuminazione solare) € 66,00;
- utilizzo campo sportivo "O. Rossi" orario notturno (con illuminazione artificiale) € 110,00;

- b) Auditorium e Sala consiliare comunale – Teatro Comunale "Mario Scarpetta" – ex Cappella San Giuseppe : richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 20/02/2010 di approvazione del vigente "Regolamento per l'uso dell'Auditorium comunale e della Sala comunale" si confermano le tariffe di detto servizio pubblico a domanda individuale approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 30/03/2017 che interessano le citate strutture nella seguente misura oraria:

- Auditorium comunale

Fascia oraria/Tipologia	Orario d'uso	Tariffa giorno ferial	Tariffa giorno festivo e sabato
Mattutina	9 – 14	50,00	72,00
Serale	14 – 20	58,00	86,00
Notturna	20 – 24	72,00	100,00
Giornaliera	9 - 20	115,00	144,00
Per matrimonio civile e/o pubblicazione matrimonio.	Mattina/Pomeriggio	115,00	144,00
Uso continuativo	da definire di volta in volta con apposita convenzione		

- Sala consiliare comunale

Fascia oraria/Tipologia	Orario d'uso	Tariffa giorno ferial	Tariffa giorno festivo e sabato

Mattutina	9 – 14	29,00	43,00
Serale	14 – 20	43,00	58,00
Notturna	20 – 24	58,00	72,00
Giornaliera	9 - 20	72,00	86,00
Per matrimonio civile e/o pubblicazione matrimonio	Mattina/Pomeriggio	29,00	86,00
Uso continuativo	da definire di volta in volta con apposita convenzione		

- Teatro comunale “Mario Scarpetta”

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 29/8/2017 di approvazione del “Regolamento d’uso del Teatro comunale “Mario Scarpetta” **si approvano** le nuove tariffe di detto servizio pubblico a domanda individuale riportate negli allegati prospetti (allegato A “**Tariffario**” e B “**Principali prestazioni tecniche a pagamento**”) che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che comprendono il rimborso delle spese relative al consumo di energia elettrica, impianto di climatizzazione, pulizia dei locali e del personale di servizio;

- **Ex Cappella San Giuseppe**

Richiamata la propria deliberazione n. 121 del 6/7/2017 **si confermano** le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti dei servizi pubblici a domanda individuale per l’utilizzo dei locali della ex “Cappella San Giuseppe”:

Fascia oraria/Tipologia	Orario d’uso	Tariffa giorno feriale	Tariffa giorno festivo e sabato
Mattutina	9 - 14	50,00	72,00
Serale	14 - 20	58,00	86,00
Notturna	20 - 24	72,00	100,00
Giornaliera	9 - 20	115,00	144,00
Per matrimonio civile e/o pubblicazione matrimonio.	Mattina/Pomeriggio	115,00	144,00
Uso continuativo	da definire di volta in volta con apposita convenzione		

c) Lampade votive: richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 22/03/2005 di approvazione del vigente “Regolamento per la fornitura del servizio di illuminazione delle lampade votive, si confermano le tariffe di detto servizio pubblico a domanda individuale approvate con deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 30/03/2017 nella seguente misura:

- contributo allaccio € 15,00 IVA compresa
- canone annuo per ogni lampada € 18,00 IVA compresa

d) Mensa scolastica: si confermano le tariffe di detto servizio pubblico a domanda individuale che sono state approvate con deliberazione della Giunta Comunale n.189 del 19/10/2017 nella seguente misura:

Asilo Nido	Costo unitario ticket € 1,81 equivalente alla quota di compartecipazione a carico dell'utente
Scuola Materna	Costo unitario ticket € 2,33 equivalente alla quota di compartecipazione a carico dell'utente
Scuola Elementare	Costo unitario ticket € 2,85 equivalente alla quota di compartecipazione a carico dell'utente

e) Parcheggi a pagamento: richiamate la deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 22/03/2010 di adozione in via definitiva del sistema dei parcometri quale modalità di gestione a pagamento, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 01.08.2007 di approvazione del "Regolamento per la disciplina per i residenti e i domiciliati (titolari di attività commerciali e studi professionali) nelle zone ove ricadono le aree di parcheggio a pagamento", le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 38 del 21/3/1990, n.23 del 16/4/1997, n.68 del 19/12/2000 e di Giunta Comunale n. 201 del 15/12/2004, n.113 del 7/6/2011 e n. 56 del 07/04/2016 di individuazione delle aree comunali pubbliche interessate dal servizio di parcheggio a pagamento, si confermano le tariffe di detto servizio pubblico a domanda individuale approvate con deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 30/03/2017 nella seguente misura:

- dalle ore 9:00 alle ore 13,00 e dalle 16,00 alle ore 20:00 dei giorni feriali e prefestivi : € 0,50 per ogni ora o frazione di ora
- dalle ore 13,00 alle ore 16,00 e dalle ore 20:00 alle ore 9:00 dei giorni feriali : gratuito
- dalle ore 0:00 alle ore 24:00 dei giorni festivi : gratuito
- il costo abbonamento semestrale per i residenti: € 48,00
- il costo abbonamento semestrale per i domiciliati: € 108,00

Rilevato che dall'esame delle postazioni di entrata (quantificate sulla base delle tariffe proposte) e delle relative previsioni di spesa, si rileva la situazione contabile evidenziata nel prospetto al presente provvedimento che attesta la percentuale di copertura del costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale nella misura del 76,80% e che allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato C);

Visto il Decreto 9 febbraio 2018 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla G.U. n. 38 del 15.02.2018, che differisce ulteriormente il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali dal 28 febbraio 2018 al 31 marzo 2018;

Vista la legge di Bilancio per il 2018 del 27/12/2017 n.205 pubblicata sulla G.U. n.302 del 29/12/2017 serie ordinaria;

Ritenuto dover provvedere alla determinazione delle tariffe dei corrispettivi di servizi a domanda individuale, tenuto conto dei costi e della necessità di mantenere l'equilibrio economico-finanziario del bilancio;

PROPONE

- 1) di determinare, come specificato in premessa e che qui si richiama integralmente, le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti dei seguenti servizi pubblici a domanda individuale: Impianti sportivi, Utilizzo locali non istituzionali – (Auditorium-Sala comunale- Teatro comunale “Mario Scarpetta”- ex Cappella San Giuseppe), Lampade votive, Mensa scolastica e Parcheggi a pagamento;
- 2) di dare atto che, per i servizi per i quali le tariffe non sono state precedentemente approvate con apposite deliberazioni o che non vengono approvate con il presente atto, rimangono in vigore le tariffe vigenti nel 2017;
- 3) di incaricare i Dirigenti di Area e Responsabili di Settore, affidatari della relativa gestione, dell'adozione dei provvedimenti necessari per l'attuazione delle disposizioni contenute nel presente atto;
- 5) di definire conseguentemente nella misura del 76,80% la percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale, come specificato nell'allegato C), parte integrante del presente provvedimento.
- 6) di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 2018, in conformità a quanto disposto dall'art. 172 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267.
- 7) di dare atto che il Comune di Sala Consilina non è strutturalmente deficitario, né dissestato, quindi non sussiste l'obbligo di cui all'art. 243, commi 2 e 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
- 8) di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “ **Determinazione tariffe compartecipazione utenti e tasso copertura servizi a domanda individuale 2018**”;

VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile espressi dai competenti Dirigenti e Responsabile di Settore ai sensi dell'art. 49 D.L.gs 18 agosto 2000 n°267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l'art. 48 del decreto legislativo 267/2000 "Competenze delle Giunte";

Visto l'art. 172, primo comma, lettera e) del D.Igs. 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati per l'esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;

Visto il Regolamento di contabilità;

Con votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente con votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere **Favorevole** in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

Li', 14-03-2018

dott. Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere **Favorevole** in ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

Li', 29-03-2018

dott. SPOLZINO GIUSEPPE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell' art. 124 comma 1, T.U. del 18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune.

Li, 30-03-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si dichiara che la presente deliberazione:

è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 29-03-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro
